
Министерство за животна средина и просторно планирање 

Дозволи кои се издаваат преку EXIM 

 

РБ Шифра Име на дозвола Постапка Вид 
(Е/П) 

Износ на 
АТ 

(во денари) 

Други 
надоместоци 

(ДА/НЕ) 

Рок на 
одговор 

(во денови) 

Рок на 
важност 
(во денови) 

Износ на 
други 

надоместоци 

1 
 

E019 
 

Дозвола за извоз на разни 
производи на хемиската 
индустрија 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
- ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
8/08, 130/08, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 
НЕ 
 

15 
 

180 
   

2 
 

Е038 
 

Дозвола за извоз на отпадни 
материи 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 
НЕ 
 

15 
 

180 
   

3 
 

Е044 
 

Дозвола за извоз на 
загрозени и заштитени диви 
растенија, габи и животни и 
нивни делови 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 
НЕ 
 

15 
 

270 
   

4 
 

Е048 
 

Дозвола за извоз на руди и 
минерали на молибден 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 

НЕ 
 

15 
 

180 
   



13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 

5 
 

I019 
 

Дозвола за увоз на разни 
производи на хемиската 
индустрија 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 
 

1550 
 

ДА 
 

15 
 

180 
 

Закон за 
животна 
средина 

         
Во случај на 
увоз на 
хидрохлоро
флуоројагле
роди 
потребно е 
увозникот да 
плати 
надоместок 
во висина од  
64,00 ден/кг 

  

6 
 

I020 
 

Дозвола за увоз на 
употребувани гуми 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2050 
 

ДА 
 

15 
 

180 
 

Закон за 
животна 
средина 

 
Висина на 
надоместокот 
што се плаќа 
за добивање 
на дозвола за 
увоз на 
протектирани 
или 
употребувани  
гуми изнесува:
 
- за патнички 
автомобили  
60,00 
ден/парче  
 
- за автобуси, 
камиони и 
други возила 
150,00 
ден.парче.  
 

7 
 

I025 
 

Дозвола за увоз на нова и 
употребувана техничка стока 
со разладни средства 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 
ДА 

 
15 
 

180 
 

Закон за 
животна 
средина  

 
Висина на 
надоместокот 
што се плаќа 
за добивање 
на дозвола за 
увоз на 
употребувани 
фрижидери, 
замрзнувачи   
и други уреди 
за ладење и 
замрзнување 
изнесува: 



 - со 
зафатнина  
до 250 литри      
200ден/парч
е 
 
-  со 
зафатнина од 
250 до 340 
литри  
300 
ден/парче 
 
- со зафатнина 
од 340 до 900 
литри       
400ден/парч
е 
 
Висина на 
надоместокот 
што се плаќа 
за добивање 
на дозвола за 
увоз на 
супстанции 
што ја 
осиромашуват 
озонската 
обвивка, а се 
класифицира 
со анексите на 
Монтреалскио
т протокол, 
изнесува за: 
 
 - супстанци 
од Анекс А, 
група I и II 
 
- супстанци од 
Анекс Б, група 
I и II и III и 
 
- супстанци од 
Анекс Ц, група 
II     
64,00ден/кг 
 
- супстанци од 
Анекс Е, група 
I     
100,00ден/к
г  
  
- супстанци од 
Анекс Ц, група 
I      
62,00ден/кг 
 

8 
 

I026 
 

Дозвола за увоз на 
употребувана техничка стока 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 

ДА 
 

15 
 

180 
 

Закон за 
животна 
средина  

 
Висината на 
надоместокот 
што се плаќа 
за добивање 
на дозвола за 
увоз на 
употребувани 
магнетофони и 



6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
 
 
 
 
 
 
 

1050 

други апарати 
за снимање 
звук, приемни 
апарати за 
телевизија, 
видеомонитор
и, 
видеопроектор
и, изнесува; 
 

 200,00 
ден/парче 

 

9 
 

I038 
 

Дозвола за увоз на отпадни 
материи 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1550 
 

ДА 
 

15 
 

180 
 

Закон за 
животна 
средина  

 
Висината на 
надоместокот 
што се плаќа 
за добивање 
на дозвола за 
увоз на 
отпадоци и 
остатоци од 
олово; пепел и 
остатоци што 
содржат 
главно олово; 
отпадоци и 
остатоци од 
потрошени 
примарни 
ќелии, 
потрошени 
примарни 
батерии и 
потрошени 
електрични 
акумулатори и 
отпадоци и 
остатоци што 
содржат 
олово, 
изнесува за: 
 
- пепел и 
остатоци 
20,00 
ден/кг, 
 
- отпадоци и 
остатоци 
25,00 ден/кг
 
 и 
 
- отпадоци и 
остатоци од 
примарни 
ќелии, 
 
- примарни 
батерии и 
електрични 
акумулатори, 
 
- потрошени 
примарни 
ќелии, 
потрошени 
 



- примарни 
батерии и 
потрошени 
електрични 
 
- акумулатори

 
 200,00 
ден/тон. 

 

10 
 

I043 
 

Дозвола за увоз на минерали 
на азбест 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 
НЕ 
 

15 
 

180 
  

11 
 

I044 
 

Дозвола за увоз на загрозени 
и заштитени диви растенија, 
габи и животни и нивни 
делови 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 
НЕ 
 

15 
 

270 
  

12 
 

I048 
 

Дозвола за увоз на руди и 
минерали на молибден 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 
НЕ 
 

15 
 

180 
  

13 
 

N100 
 Дозвола CITES 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 

НЕ 
 

15 
 

180 
  



70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 

14 
 

N100 
 Дозвола CITES 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1050 

 
НЕ 
 

15 
 

180 
  

15 
 

N101 
 

Дозвола за прекугранично 
движење (Базелска 
конвенција) 

Увоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 
НЕ 
 

15 
 

365 
  

16 
 

N101 
 

Дозвола за прекугранично 
движење (Базелска 
конвенција) 

Извоз 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  
и 117/11 

 
1550 

 
НЕ 
 

15 
 

365 
  

17 
 

Т038 
 

Дозвола за транзит на 
отпадни материи 

Транзит 
 

П 
 

Закон за 
администрат
ивни такси 
(,,Службен 
весник на 
РМ”бр.17/93,
20/96, 7/98, 
13/01, 24/03, 
9/04, 61/04, 
95/05, 7/06, 
70/06, 92/07, 
88/08, 130/0, 
6/10 , 145/10  

НЕ 
 

15 
 

365 
   



и 117/11 
 

1550 
 

 
Е – еднократна 
П – повеќекратна 
АТ – административна такса 
ДН – дополнителни надоместоци 


